III. Analogiam autem Proportionalitatis difficile à
Doctoribus explicari fatetur sæpiùs allegatus Arriaga. Alii
enim inquit, confundere cum Analogia impropiâ contendunt,
alii aliter explicant. Sed his tricis recensendis tempus terere
nolumus. Dicimus, non esse idē cum Analogia impropiâ di-
ctâ, sed esse veri nominis Analogiam, quâ de nostra definitio
loquitur.

IV. Communissima aliàs in nostris libellis Logicis
Analogiæ in Proportionis & attributionis Divisio circumfer-
tur. Prior, uti diximus nostra est; altera sic dicta, **Attributio-
nis**

nis torquet Logicos. Mendoza, Paulus Voët. confundere cum Voët. Pr. Phil. Analogiâ Proportionis videntur. Alii subdividunt in Attri- Ref. c. 3. p. m. butionis intrinsecæ & extrinsecæ: Illa ipsis est, ubi ratio per 53. commune nomen importata est intrinseca: Et hoc modò dicunt substantiam & accidens, it. DEum & creaturam ratione Entis esse Analoga. Extrinsecæ verò nominant, quando res habent unum nomen, ita ut ratio per illud importata, uni sit intrinseca, alteri verò vel reliquis competat per extrinsecam denominationem propter aliquem ad illud respectum. Exemplum habent animal, urinam, medicamentum respectu sani.

V. Ast frustra hâc subdivisione se macerant Scholastici. Analogia Attributionis nulla est, quia in hâc unum de alterò, quod Analogia requirit, non dicitur proportionaliter. Dicis cur Proportionis Analogiam vocas, si non habet membrum oppositum. Idem repetis & genus sui speciem facis? Respondemus: Thomam finxisse hoc divisionis membrum, ut suæ fictæ Attributionis Analogiæ membrum oppositum haberet. Adeoque frustra Baro hinc Gr. Lingvæ felicitatem prædicat, quòd obscuritatem tollat & membra dividenda clariùs explicet, quàm si Analogiam Latine Proportionem diceremus: ibi enim obscurum esset dividere proportionem, in proportionis & attributionis proportionem. Sed obscuritatem istam jam sustulerimus dum Attributionis Analogiam tanquam spuriam abscidimus.

Bonav. Barò
L. C. fol. 131.

VI. Unam igitur Analogiam Terminorum cum Aristotele, B. Schlevogto, Sthaliò aliisque asserimus; & Attributionis Scholasticorum & imprimis Thomæ figmentum respuimus.

Schlevog.
Disput. de gener. rat. Entis ad infer. §. 4.

Detexit hunc errorem olim Zabarella, & Aristoteles ab Analogia distingvit, neque tam latè voce Analogias est usus, ut illa quoque quæ ad unum ab unò dicuntur, sub eâ fuerit complexus. Consentiant nobis Fr. Abra de Raconis, inqviens, ut hoc gratis adferunt sine probatione, sic gratis negatur sine timore. Et B. Dn. D. Höpffnerus, qui negat communia ad unum

Sthal. instit. Log. l. 2. c. 1. de Antepred. p. m. 43. Zabav. de naturalis scient. dici cogn. c. 10. &

B 3

Fr. de Raconis tract. 2. de Categor. qv. 4. art. 2. §. 2. Arist. 1. Top. 6. 6.
Hœpff. comm. in Vet. Log. disp. τὸ ἐν τῷ ἀφ' ἐνὸς τῶν ἐν ἑν. p. 121.

dici posse Analoga. In his enim quæ ita dicuntur est necessaria dependentia unius aut plurium ab unô, quod ut patet in Analogia non reperitur. In Analogia quatuor sunt termini, quorum sicut unus ad alterum, sic alius ad alium affectus est: At quatuor hujusmodi termini & eorum habitudo ad τὰ ὡς ἐν ἡ ἀφ' ἐνὸς non requiruntur, sicut exemplo ad nauseam notô sani patet. Non possum dicere: sicuti se habet sanum ad hominem, ita etiam ad urinam & medicamentum. Sed ita: Sanum de homine urinâ, medicamentô dicitur. Ergò est commune. Deinde urina dicitur sana significativè, medicamentum effectivè & conservative, homo verò subjectivè. Hoc est ὡς ἐν nimirum ad unum hominem, i.e. hæc tria dicunt sanitatem ad solum hominem relatam, uti explicat Noster Dn. L. Scherzerus Præceptor ac Patronus non unô nomine suscipiendus.

Brev. Eustach
qv. XVII. p. 16.
c. 17.

VIII. De Terminô ἀφ' ἐνὸς ὡς ἐν hîc quædam sub-
jicere, primùm constitueramus, sed cùm illa doctrina uberio-
rem explicationem requirat, ἡ ἢ illam aliô tempore daturi
sumus: nunc coronidem huic dissertationi imponimus

JESU Dispice!

EPI-

EPISODIA.

246

Bruta non possunt dici caussa moralis.

DEUS non est in ubi imaginariô.

Substantia nec magis nec minus recipit.

Esse actu primô, & esse potentiâ, non planè idem sunt.

Oppidò eleganter Ebraeorum Physici materiam primam vocant חכמה &

Logici Syllogismi conclusionem קהה.

טו ויוו est pars temporis.

Monarchia per electionem est melior.

*Chronologia mystica Non-neminis meritò à nostris Chronologis explo-
ditur.*

ÆRA & Epocha differant.

*Rectè C. Vell. Patere. l. II. Hist. c. LXIX. Vatini turpem animum di-
gnissimo domicilio inclusum fuisse asserit.*

Fallit Grammaticorum canon :

Respicit HIC proprius, sed respicit ILLE remotum.

*Stella à stando denominatur, quia in cælô stat fixa, & propterea signi-
ficat Mariam ed quod fixa stetit in cælô, quod mirabiliter ste-
tit in Filio suo: Satis inepta denominandi ratio. S. Bern-
bardini Ordinis in Sermon. c. I. Anno 1493, Norimberga ex-
cusis.*

FINIS.

Cell. dis. A. 94, misc. 3